
 

 
 

 

 

 

 

 

Prot. n. 3881/IV.5 

Montalto Uffugo, lì 28.03.2024 

Agli Atti d’Ufficio 

Al sito istituzionale 

All’Albo dell’Istituto 

All’Amministrazione trasparente 

Loro Sedi 

 

 

Oggetto: INCARICO DI RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Progetto in essere del PNRR per l’anno scolastico 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 
2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali ”nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR 

Titolo Progetto: “Animatore digitale: formazione del personale interno sulla didattica digitale”  

Codice Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-8519 

CUP: G84D22004650006 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche”; 





VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;  

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro e politiche sociali “Figure di 

coordinamento” che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi e impieghi nella 

P.A.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, recante il "Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 
conferimento di incarichi individuali;  

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi anche 
di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di 
investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono 
elemento essenziale dell’atto stesso”;  

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D. lgs n. 33 del 2013 Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

VISTO il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 
120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la legge 
istitutiva del codice CUP;  

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante il Nuovo Codice dei contratti pubblici; 

VISTA la circolare del 30 dicembre 2021, n. 32, del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento 
della Ragioneria generale dello Stato, avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida 
operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”;  

VISTO il decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 
recante "Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia";  

VISTO il decreto legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, 
n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;  

VISTO il decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 
recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza” e, in particolare, 
l’articolo 47; 

VISTO il decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle amministrazioni titolari 
di progetti, riforme e misure in materia di disabilità”; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 
luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  



VISTO l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222 che prevede il finanziamento 
di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - 
Componente 1 - del PNRR. A ciascuna istituzione scolastica sono assegnati 2.000,00 euro per l'attuazione di 
azioni finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e al coinvolgimento della 
comunità scolastica. I fondi coprono le azioni di formazione e affiancamento del personale scolastico, svolte 
con la collaborazione degli animatori digitali, per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023- 2024; 

VISTO l’Avviso pubblico del Ministro dell’Istruzione e del Merito prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022 di invito 
alle Istituzioni scolastiche a presentare sulla piattaforma “Futura PNRR – Gestione Progetti” la proposta 
progettuale per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024 e a trasmettere codice unico di progetto (CUP) 
nell’ambito dei Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. 
Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli 
animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;  

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti di adesione al progetto in parola;  

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR;  

VISTA la nota prot. n. AOOGABMI 24917 del 27.02.2023 di autorizzazione per l’attuazione del progetto 
Animatore digitale: formazione del personale interno sulla didattica digitale; 

VISTO il decreto dirigenziale di formale assunzione al Programma Annuale e.f. 2022 prot. n. 12280/VI.1 del 

16.12.2022; 

VISTO Il Programma Annuale 2024;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa vigente; 

VISTI i commi 3 e 4 dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che definiscono i compiti del RUP; 

VISTO il decreto del Direttore generale dell’U.S.R. per la Calabria prot. n. 16089 del 14.07.2023 con cui la 
dirigente dott.ssa Adele Zinno è stata nominata Dirigente scolastica dell’Istituto comprensivo Montalto 
Uffugo-Lattarico-Rota Greca-San Benedetto Ullano; 

VISTA l’esigenza di attivare un corso di formazione del personale scolastico nell’ambito della linea di 
investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" 
di cui alla missione 4 componente 1 del PNRR; 

PRESO ATTO della necessità di nominare il RUP ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 della 
Legge n. 241/90; 

VISTA l’esperienza della Dirigente scolastica nella realizzazione di progetti comunitari; 

VISTO il comma 7 dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001; 

ACCERTATA l’insussistenza di cause di incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi; 

VISTA l’esperienza del dirigente scolastico nella realizzazione di progetti comunitari; 

RITENUTO che la figura del Dirigente scolastica possa attendere a tale funzione,  

DECRETA 

di assumere l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP), in conformità dell’art. 15 del D. lgs n. 

36/2023 e dell’art. 5 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, per le fasi di progettazione, affidamento, 

realizzazione e rendicontazione del seguente progetto: 

Codice Progetto Titolo Progetto Totale autorizzato 

M4C1I2.1-2022-941-P-8519 
“Animatore digitale: formazione del 

personale interno sulla didattica 
digitale” 

€ 2.000,00 



L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 
rendicontazione ed eventuali controlli.  

Il presente decreto dirigenziale è immediatamente esecutivo ed è pubblicato all’Albo online dell’Istituto, al 

sito istituzionale e in Amministrazione trasparente.  

La Dirigente scolastica 
dott.ssa Adele Zinno 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

 
 

 


		2024-03-30T18:57:53+0100
	Adele Zinno




